
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICI - VVUU 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

Determinazione n° 52 del 
29-03-

2018 
N° Cron. Gen. 207 data reg. 

29-03-

2018 

Oggetto: 

ELEZIONI POLITICHE DEL 04.03.2018 - ACQUISIZIONE DI SERVIZI -  

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO LAVAGGIO - STIRATURA  

LENZUOLA, FEDERE E COPERTE USATE DAL PERSONALE DELLE 

FORZE DELL'ORDINE  DI VIGILANZA AI SEGGI ELETTORALI. 

AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA LAVANDERIA "LA MODERNA" DI 

ORSINI GIUDITTA DI ACQUASANTA TERME.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove, del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che: 

- il giorno 4 marzo 2018   si sono svolte le elezioni politiche per il rinnovo dei due rami del Parlamento; 

- durante  lo svolgimento delle consultazioni elettorali di cui sopra nelle  sedi comunali adibite a Seggi Elettorali  è 
obbligatoria la presenza   delle Forze dell’Ordine per garantire il regolare svolgimento delle operazioni di voto; 

- è necessario garantire il lavaggio e la stiratura di biancheria (lenzuola, federe e coperte) messa a disposizione del 
personale delle Forze dell’Ordine adibito alla  vigilanza dei seggi elettorali; 

Visto: 

- la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal D.L. 52 del 07-05-2012 art. 7 co. 2, secondo cui per 
l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i 
comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici; 

- il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

Dato atto che: 

- la somma necessaria per l’acquisizione del servizio in oggetto è inferiore al limite stabilito dalla L. 296 del 27-12-
2006 art. 1 co. 450, e che l’oggetto della stessa, in quanto a caratteristiche e costi, non rientra in nessuna delle 
convenzioni stipulate ed attive ai sensi della L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 449; 

- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’acquisizione in economia tramite amministrazione 
diretta così come previsto dal D. Lgs. 50 del 18.04.2016 art. 36; 

- è stata individuata la ditta Lavanderia “La Moderna”  di Orsini Giuditta di cap 63095 Acquasanta Terme   - Partita 
IVA: 01869540441 – tel. 0736 801305 - 333 6015863- quale ditta affidataria a seguito del preventivo di spesa del 
LIB. MERCATO per l’importo di € 117,16 (IVA in regime forfettario); 

- al costo complessivo sopra determinato si farà fronte con l’impegno di spesa n. 3/2018 con imputazione al capitolo 
n. 228/2; 

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste 

l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura 

finanziaria; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICI - VVUU 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Visto che con decreto del Ministro dell’interno del 29-11-2017 è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2018 al 28-02-2018; 

Visto che con decreto del Ministro dell’interno del 09-02-2018 è stato differito ulteriormente il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2018/2020 al 31-03-2018; 

Visto che, ai sensi D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 3 secondo cui nel caso “...la scadenza del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento…”  

l'esercizio provvisorio del Bilancio 2018 è automaticamente autorizzato; 

Preso atto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 1, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti Locali 

possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio di riferimento, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

Preso atto che con D.G.C. 1 del 11-01-2017 sono state prenotate ed assegnate le somme ai responsabili dei servizi per 

l’esercizio provvisorio 2018; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara 

(C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

Visti: 

- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. 

Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

 di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di impegnare, con imputazione al capitolo 228/2 del corrente esercizio in corso di predisposizione, impegno n. 
3/2018, la somma di € 117,16  (IVA in regime forfettario); 

 di attribuire il seguente codice CIG n. ZC222FCA9E rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 di autorizzare l’acquisizione dei servizi, come narrati in premessa, con l’affidamento alla ditta Impresa Lavanderia “La 
Moderna”  di Orsini Giuditta  di Acquasanta Terme  cap  63095 - Partita IVA: 0186954 0441 - tel 0736 801305 ; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICI - VVUU 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 di aver accertato il rispetto delle prescrizioni contenute nel D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 183 co. 8 in merito alla 
compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 29-03-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Fiscaletti Pietro) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal            29-03-2018 al 13-04-2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 29-03-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE DI P.L. 

Alessandro Ranciaffi  

 

Fabio Bosica  

   

 

 


